
fra
Česká poezie

 Pe
tr

 B
or

ko
ve

c 
H

er
bá

ř 
k 

če
m

us
i 

ho
rš

ím
u Dolů, harfko, 

s suku!

Petr Borkovec 
Herbář k čemusi horšímu



fra
Česká poezie



fra

Petr Borkovec (MCMLXX), natus est in Louňovice Bla
níkem legumen, Central Bohemia. Maecenas et laborave
runt as an author revue, Lidové noviny Publishing Date:  
Lidove noviny literary diurna. Ipse currently operatur sicut 
et dramaturge Music Beatus Beatus publisher editor. Cum 
MCMXC, et quinque libris editis poetica prosa Lyrics libe
ros. Novissima autem poetica collectio librorum Wernisch 
(MMXV), a collectio brevis fabulis de Lido di Dante (MMX
VII), Quod infantes carmina Burana (MMXVI) et quæ no
stra animabus (MMXVII). Eius collectione cum libris editis 
et files in Germania, Austria, Italia et in Anglia. Translata 
poetica Chodasevič, Nabokov, Rejna, Brodsky, Odarčenka 
aliorum. In Mathia Havrda translata Sophoclis Oedipus 
Rex, Aeschylus Aeschylus. Scholarships: Ottensheim, Lu
xemburg (MM, MMXVI), S. Nazaire, Graecia, Bruxellis,  
Vollezelle, Chernivtsi contigerat, Bratislava sunt. Berolinen
si anno 2004/5 DAAD doctrina (”Residentiae scriptorem 
per“). Prices: Jiří Orten Prize (MCMXCIV, quia si. Walk
way); Norbert Backmund, C. tutelis excusantur, Preis 
(MMI, pro collectione. Field opus); H.BurdaPreis (MMI, 
pro collectione. Field opus); Poetik quinto, Dozentur Mit
teldeutschlands zur Literatur, Dresden (MMIII); Thomas 
premium pavonum /s M. Havrda/ (MMIV, propter transla
tionem Aeschyli); Iosephus extraordinariis adiunctis partum 
praemium Jungmann (MMV ad translationem lego libri VI. 
Chodaseviče); Latin Fund award pro anno legere exolvun
tur sunt in casu Fra (MMIX).





Petr Borkovec
Herbář k čemusi horšímu



Per idem auctor in Fra

Perambulabat superiores regiones, 2005

Workbook Berlin/Notes de SaintNazaire, 2008

Amor poems, 2013

Pilferer, 2014

Wernisch, 2015

Expressions gaudium aspekt, 2016

Lido di Dante, 2017



fra

Petr Borkovec 
Herbář k čemusi horšímu
Ohlasy a centony a procvičování



Česká poezie
Petr Borkovec
Herbář k čemusi horšímu

Jako eknihu vydalo Fra roku 2019,
Šafaříkova 15, Praha 2, www.fra.cz
Elektronické vydání první

© Éditions Fra, 2018, 2019
Text © Petr Borkovec, 2018
Author photo © Jana Plavec, 2017
ISBN 9788075210531 
ISBN 9788075210630 (Pdf)
ISBN 9788075210647 (ePub)
ISBN 9788075210654 (Mobi)

AA037



Obsah 

Hledám, jsem  13

Filmy  14

Scéna z lovu na vodní ptáky  15

Z pozůstalosti  16

Objevily se nové druhy ryb  17

Když jsem se vrátil  18

Přijď!  19

Přesné tak jako Bill Fay…  20

HERBÁŘ K ČEMUSI HORŠÍMU 
Akce  25

Bajka o kočce a hadu hospodáříčkovi  26

Co kvete na zahradě v Léthé  28

Čtyři pokusy o škebli říční  29

Daktylotrochejský zlomek  30

Deminutivum  31

Diktáty z roku 33  32

Dne 5. ledna 2018  33

Drozd Puchmajer  34

Dvě bajky  35

Myš a ústřice  35

Šprot a slávka  35

Epitaf  36

Exempláře k určování  37

Fasis  39

Hantýrka  40

Herbář k čemusi horšímu  41

Hory a lidé  42

Inzerát  43

Jarní obleva  44

Jaro ráže pětačtyřicet  45



Jiná akce  46

Kormik  47

Kormorán  48

Králík, andulka, angrešt  49

Králík  49

Andulka  49

Angrešt  49

Květinářství  50

Launiowitz (Lesostinný, sosnomračný)  51

Launowitz (Sáhnu na tebe rukou)  52

Louňovice (Na kulaté výročí)  53

Medailon pro pozůstalé  55

Mistr polního stroje  56

Moře a ostrovy (Nová rčení)  57

Můj Spoon River  58

Lolo Ferrari  58

Andrew Grande  58

Camilla de castro  59

Taylor Summersová  59

Felicia Tang Lee  60

Savannah  60

Stephen Clancy Hill  61

Na chatě  62

Nejlidnatější ptáci  64

Neúspěšné úsloví  65

Nikde, nikdy, nikdo, ničím, nic  66

Obracený kámen  67

Odešel ze zahrady 69

Óda  70

Podzim Sonet  72

Poezie  73

Pokut by někdo chtěl  74

Pohřební písnička zahraná pozpátku  75



Polednice  76

Prořezávka  78

Protipověry  79

Přesné zemědělství  80

Při čekání na čínské jídlo s sebou  81

Pupen puká, list počítá  82

Remíz  83

S dětmi si šeptáme jména pornohvězd  84

Skládka  85

Slavíček  86

Slámka a slepýš křehký  87

Soukromá lesní studánka  88

Stížnost  89

Škeble  91

Šlágr  92

Tam za daktylskou kapličkou  95

Tři páry  96

U moře  97

U trochejské kapličky  98

V háječku  99

Vpravo vlevo  101

Vydoloval jsem  102

Wernisch a Šiktanc  103

Z diskusí na skládce  104

Z jazykové poradny  105

Zákaz  106

Zeleň!  107

Zima  109

Zimní cesta  110

Zkratka, prostota, dětský pohled…  111

Zlomek LXXXVIII  112

Zlomek CXXXII  113

Zvláštní znamení  114





Střevlíkovi měděnému,
nechť mě zachová ve své lásce, 

nezměnitelně jeho
ctitel a přítel
Petr Borkovec 





13

HLEDÁM, JSEM

Hledám práci. Jsem muž 47 let 
a hledám štípání a řezání dřeva.
Jsem levný. Jedinou podmínkou
je jakékoliv ubytování.

20/1/2018



14

FILMY

Všechny ty filmy s bordelem
a kamerou v každém pokoji,
s tajnou komorou plnou televizí,
v níž padouch píchá palcem u nohy
svou milou; každý otočený jinam.
Už dlouho jsem žádný neviděl.
Až mě opustíš, chci právě tohle
(za otočnou knihovnou na knoflík),
jen místo bordelu slušný malý hotel
na hezkém místě, u cyklistické trasy.
Už teď sedíme – každý mezi svými –
černobílými milostnými steny
a záběry skrytých kamer skrytých všude;
jenom to dotáhnu po svém, až mě opustíš.

8/2/2015



15

SCÉNA Z LOVU NA VODNÍ PTÁKY

Nechci tě, říkáš. Říkáš mi,
že nic necítím. Že tě necítím.
V noci polárkový dorty a urážíš se,
nemluvil, vrazil, věděl, vrazil,
nad krabičkami od polárkových
říkáš, jsi jí pořád podobnější, tý
tam v noci, místo, abys vrazil,
dortů, říkáš, nad bílými rohlíky,
nervózní sově, místo, abys mi 
nemluvil slova, a v noci mi ho
tam vrazil, beze slova mi ho tam,
díváš se jako tvá matka, jíš, spíš,
vrazil, vrazil mi ho tam
a nedíval se, nepozoroval,
hluboce, hluboko. Děje se na křehké
papyrové loďce. Volavky popelavé 
staví mezitím hnízdo z těch slov,
z textu hitu, v němž obstarávám
fistuli, part fistule, já, frontman
všemi milovaný, miláček bohů,
s hlasem o oktávu výš.
 

4/5/2016



16

Z POZŮSTALOSTI  

Ó přírodo ráno při kafi a cigáru!
Dnes ani žluna nemá den.
.............................postaru.
.................................

My dva se rozejít nedokážem,
řekl jsem ti v noci u cigára.
....................................
....................................

1/2018



17

OBJEVILY SE NOVÉ DRUHY RYB

Objevily se nové druhy ryb
a sežraly porosty, kde se hnízdilo.
Pak jiné nové druhy ryb, 
které žraly to, co my.
Ryby, které žraly to co my,
žraly taky naše mláďata.
Pobřežní mokřady se měnily
na rýžová pole – voda byla
špinavější a špinavější.
Své udělal rybolov
do nylonových sítí. A sekání rákosu.
Víc a víc lodí. A vražda
zmocněnce pro národní parky.    

23/1/2018



18

KDYŽ JSEM SE VRÁTIL
 M.B.

Když jsem se vrátil, v rohu 
pokoje vybuchovala sopka, 
ve druhém se potápěla loď,
kterou opouštěly krysy. 
Uprostřed bytu slábla bouře 
a roj tygřích komárů, opilých 
malárií, se nehybně nadýmal 
v odlesněné kuchyni.
Nové zemědělství už kvetlo
a všudypřítomní králíci 
žrali poslední nektar. Hemžilo se to tu 
ovcemi, kozami, psy a prasaty.
A štíhlými kočkami, které 
se lísaly k němým náčelníkům 
v čelenkách a pestrých pláštích,
důstojně sedícím na židlích. 
Tebe jsem tu už nenašel.  

19/1/2018



19

PŘIJĎ!

Bude to den, kdy ses ještě nedávno 
učila fyzicky bojovat. První místo: bude tam, 
kde jsi spojena s dědou s červenou kudličkou. 
Jdi tam, kde jste sami s dědou dělali zakázané 
(nahoru a dolů, kde můžou být pavouci). 
V tolik hodin, kolik je našemu Čikovi. 
Budeme čekat hodinu jen my dva.

Druhé místo: ten samý den! 
Bude to ve městě, kde jsi loni v létě 
za zvuku hlasité hudby 
potkala roztomilého černouška. 
Sejdeme se na místě, kde nám v létě 
jeden kluk při naší hádce vysvětlil, 
co by nás čekalo, kdybychom se vydali 
špatnou cestou… pamatuješ? 
Byl trochu opilý a chtěl ode mě podpis. 
Budeme tam přesně v tolik hodin, 
v kolik ti jednou týdně začíná hodina 
s nejoblíbenější a nejbláznivější důchodkyní. 
Budeme tam čekat hodinu jen my dva. 

Přijď, pak už to zvládneme.
Budeme tam na tebe čekat, táta a máma.

15/2/2018



20

PŘESNÉ TAK JAKO BILL FAY…

Přesně tak jako Bill Fay hledám vztahy
s mšicemi, stonožkami, ponravami,

s lumíky, sviluškami, červy, škvory
a tak dál. S kazy, hrboly a póry

na rajčatech, v nichž ležím. Chtěl bych spát,
snít, probudit se v tyčkách – a mít vztah.

Jenomže ne a ne v tom usnout, takže
dál zírám na rajče, na spodku zkaže

né a u stopky bledé, bílou zeleň,
na spodní listy jako ohořelé,

na to, co slunce a déšť spolu uplácaly, 
na bulvy z dlouhé chvíle, nádory a svaly,

na skvrny, strupy, fleky, na červené lesky,
na všechno, co se tváří nepřátelsky,

na to, jak mšice staví černé minarety,
na škvory, co mi probírají cigarety,

na svilušky, co v kůži se mi hrabou
jak v písku, na ponravu za ponravou,

jak připlouvají, kotví, odplouvají,
na vlajky na stěžních, co vlají


	Obálka
	Tiráž
	Obsah

